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IRES/IRPEF 

1. Participation exemption e start up (Risposta n.2 del 14 
Settembre 2018) 

L'Agenzia delle Entrate, con la risposta n. 2 del 14 settembre u.s., ha chiarito 
che, qualora una società svolga attività preparatorie all'esercizio di una 
determinata attività principale, seguite dall'esercizio effettivo dell'attività 
principale stessa, il periodo di tempo in cui le attività preparatorie vengono 
svolte deve essere computato nel triennio che qualifica la società partecipata 
come "commerciale" ai fini della participation exemption.  
Nel computo del triennio occorre, tuttavia, tenere conto della formulazione 
letterale dell'articolo 87, comma 2 del TUIR, secondo cui il requisito in esame 
deve essere verificato sin dal primo giorno del terzo periodo d'imposta 
anteriore a quello in cui si verifica il realizzo. Nel caso concreto esaminato 
dall’Agenzia, l'attività preparatoria è stata svolta dalla metà del 2015 alla metà 
del 2016: come precisato nella Risposta, il requisito della commercialità si 
integra al 1° gennaio 2019.  
 

2. Eco-bonus:  procedure e modalità dei controlli da parte di 
ENEA (DM 11 maggio 2018) 

Il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale l’11 settembre u.s., disciplina le procedure e le modalità con le quali 
ENEA effettua i controlli, sia documentali che in situ, volti ad accertare la 
sussistenza delle condizioni per la fruizione delle detrazioni fiscali previste per 
gli interventi di riqualificazione energetica, di cui all’articolo 14 del DL n. 
63/2013. 
 

IVA 

3. Detrazione IVA per acquisti effettuati durante il periodo di 
inattività (Causa C-69/17) 

Con la sentenza relativa alla causa C-69/17, la Corte di Giustizia europea ha 
specificato che il diritto alla detrazione IVA non può essere negato ad un 
soggetto passivo in relazione ad acquisti effettuati nel corso di un periodo di 
inattività (dichiarata dalla normativa nazionale in forza del mancato 
adempimento per un semestre degli obblighi dichiarativi). 
L’identificazione ai fini IVA, nonché l’obbligo per il soggetto passivo di 
dichiarare inizio, variazione e cessazione dell’attività, precisa la Corte, 
costituiscono soltanto requisiti formali, finalizzati a consentire il controllo 
dell’Amministrazione finanziaria.  
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+2+2018/Risposta+n.+2.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+2+2018/Risposta+n.+2.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+2+2018/Risposta+n.+2.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+2+2018/Risposta+n.+2.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+2+2018/Risposta+n.+2.pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/11/18A05858/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/11/18A05858/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/11/18A05858/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/11/18A05858/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/11/18A05858/sg
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=roumanie&docid=205607&pageIndex=0&doclang=IT&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=487282
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=roumanie&docid=205607&pageIndex=0&doclang=IT&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=487282
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4. Aliquota IVA per produzione e commercializzazione di 
integratori alimentari (Risposta n. 1 del 4 Settembre 2018) 

Con la risposta n.1 del 4 settembre 2018, l’Agenzia delle Entrate ha precisato 
che la cessione di integratori alimentari composti da ingredienti di origine 
naturale e superfood (alimenti con elevati apporti energetici: bacche, semi, 
avocado, ecc.) è soggetta all’aliquota ridotta del 10%.  
Nel caso specifico, l’Agenzia aveva già chiarito che gli integratori alimentari 
sono riconducibili alla voce 80) della Tabella A, Parte III, allegata al decreto 
IVA, in quanto “preparazioni alimentari non nominate né comprese altrove”.   
Inoltre, l’Agenzia aggiunge che, con riferimento a preparati composti da 
diversi estratti di proteine, all’aroma di cappuccino, essi vadano ricompresi 
nella voce 64) della stessa tabella.   
 

VARIE  

5. Decreto correttivo del Codice del Terzo settore (DLGS n. 
105/2018) 

Il 10 settembre u.s. è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto correttivo 
(DLGS n. 105/2018) del codice del terzo settore (DLGS n. 117/2017).  
Viene confermata la proroga da 18 a 24 mesi del termine per adeguare gli 
statuti. Per quanto concerne gli enti no profit, viene inserito, anche ai fini 
fiscali, il limite civilistico di proventi (220.000 euro) entro cui è possibile 
redigere il rendiconto per cassa. Inoltre, è prevista l’esenzione dall’imposta di 
registro per atti costitutivi e connessi allo svolgimento delle attività delle 
organizzazioni di volontariato.  
Si segnala, tuttavia, che non è stata recepita la proposta correttiva dell’art. 89, 
comma 4 del codice del terzo settore, volta a ripristinare la 
“decommercializzazione” delle prestazioni rese dalle associazioni 
“assistenziali”, verso pagamento di corrispettivi specifici, nei confronti degli 
iscritti, associati o partecipanti (art. 148, comma 3 del TUIR).  
 

6. Sospensione obblighi tributari – Crollo Ponte Morandi (DM 
6 settembre 2018) 

Il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 6 settembre 2018, 
pubblicato in G.U. il 13 settembre scorso, dispone la sospensione dei termini 
per l’adempimento degli obblighi tributari a favore dei contribuenti colpiti 
dall’evento del 14 agosto 2018 che ha provocato il crollo del viadotto 
Polcevera (Ponte Morandi) nel comune di Genova. 
L’elenco dei soggetti – persone fisiche e soggetti titolari di partita IVA  - che 
possono fruire della citata sospensione è contenuto, rispettivamente, negli 
allegati 1 e 2 al provvedimento in commento. 
La sospensione riguarda i versamenti e gli adempimenti tributari, inclusi quelli 
derivanti da cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, 

https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+1+2018/Risposta+n.+1+del+2018.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+1+2018/Risposta+n.+1+del+2018.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+1+2018/Risposta+n.+1+del+2018.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2018/settembre+2018+interpelli/interpello+1+2018/Risposta+n.+1+del+2018.pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/10/18G00131/SG
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/10/18G00131/SG
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/10/18G00131/SG
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/09/10/18G00131/SG
http://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario
http://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario
http://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario
http://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario
http://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario
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scadenti nel periodo compreso tra il 14 agosto 2018 e il 1° dicembre 2018. 
Versamenti e adempimenti sospesi dovranno essere effettuati, in un’unica 
soluzione, entro il prossimo 20 dicembre. 
 

ATTIVITA’ DELL’AREA 

7. Seminari fatturazione elettronica  

L’Area Politiche Fiscali, in collaborazione con l’Agenzia delle Entrate, 
continua a tenere il ciclo di seminari sul territorio volti approfondire la nuova 
normativa sulla fatturazione elettronica e a fornire i primi chiarimenti operativi 
al fine di guidare le imprese nelle numerose implicazioni tecniche che 
derivano dal nuovo adempimento.  
L’11 settembre scorso si è tenuto il seminario presso l’Unione industriali di 
Napoli.  
 
 
 

 


